

अनुक्रमांक / Roll No.

| | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|
| | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|

परीक्षार्थी अपना अनुक्रमांक यहाँ लिखें।

Candidate should write his/her Roll No. here

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 04

No. of Printed Page : 04

कुल प्रश्नों की संख्या : 3+3

Total No. of Questions : 3+3

M-2019
PAPER-III (Part-B)

सामान्य अध्ययन

07.12.2022

पूर्णांक : 150

Total Marks : 150

महत्वपूर्ण निर्देश
IMPORTANT NOTES

- (अ) हिंदी व्याकरण/हिंदी निबंध के प्रश्न पत्र को छोड़कर अन्य सभी प्रश्नों का हिंदी अथवा अंग्रेजी में उत्तर लिखा जा सकता है।
Except Hindi Grammar / Hindi Essay question paper, all other question papers can be written either in Hindi or English language.
- (ब) अभियर्थी को अपने उत्तर निर्धारित शब्दों की सीमा से अधिक नहीं लिखना चाहिए। इसका उल्लंघन करने पर अंक कटे जाएंगे। अभ्यर्थी लाइनों के अंदर ही लिखें। खली स्थान पर कृपया न लिखें।
The Candidates should not write the answer beyond the prescribed limit of word; failing which, marks will be deducted. Candidate should write answer within the given lines. Please do not write in the blank space.
- (स) प्रत्येक प्रश्न का उत्तर प्रश्नोत्तर पुस्तिका में निर्धारित स्थान पर ही लिखें। प्रश्नोत्तर पुस्तिका (रफ कार्य के पृष्ठ सहित) के अंदर किसी भाग पर अनुक्रमांक अन्य कोई नाम, पता, या अन्य कोई पहचान चिह्न अंकित न करें।
Please write answers only in the prescribed space of booklet. Do not make any mark of identity inside the booklet (including rough paper page) like roll number, name, any other name, address or such other mark.
- (द) यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो तो प्रश्न के हिंदी तथा अंग्रेजी रूपांतरों में से हिंदी रूपांतर मान्य होगा।
If there is any short of ambiguity/ mistake either of printing or of factual nature then out of Hindi and English version of the question, the Hindi Version will be treated as standard.

विशेष निर्देश

SPECIAL INSTRUCTION

- (अ) इस खंड में तीन मुख्य प्रश्न हैं जिसके अंतर्गत क्रमशः अति लघु उत्तरीय, लघु उत्तरीय एवं दीर्घ उत्तरीय प्रश्न पूछे गए हैं। प्रश्नों के अंतर्गत विकल्प दिए गए हैं। प्रत्येक प्रश्न के समक्ष उसके पूर्णांक अंकित किये गए हैं।
There are three questions as very short type, short type and long type questions in this part, in which there are sub questions in each question. There are internal choice in questions. The Maximum marks are printed in front of each question.

खंड—अ (PART-A)

प्रश्न 1: इस प्रश्न में 15 अतिलघुउत्तरीय उप प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 15 से 20 शब्दों में देना है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न 03 (तीन) अंकों का है।

Q. 1 : This question contains 15 very short type sub question. Answer each question in maximum 15 to 20 words. All questions are compulsory. Each question carries 03 (Three) marks. (15x3=45)

- 1.1 भारत में ग्रामीण विकास के प्रमुख मुद्दे कौन से हैं?
Which are the key issues in rural development in India?
- 1.2 प्रधानमंत्री ग्राम सड़क योजना (PMGSY) पर एक टिप्पणी लिखिए।
Write a note on Pradhan Mantri Gram Sadak Yojana (PMGSY).
- 1.3 सामाजिक आधारभूत संरचना से आप क्या समझते हैं?
What do you understand by social infrastructure?
- 1.4 प्रधानमंत्री किसान ऊर्जा सुरक्षा एवं उत्थान महाभियान योजना (PM-KUSUM) पर एक टिप्पणी लिखिए।
Write a note on Pradhan Mantri Kisan Urja Suraksha evam Utthaan Mahabhiyan Yojana. (PM-KUSUM).
- 1.5 विकास के किन्हीं पाँच सामाजिक सूचकों के नाम लिखिए।
Write name of any five social indicator of development.
- 1.6 विश्व प्रसन्नता रिपोर्ट 2022 पर एक टिप्पणी लिखिए।
Write a note on the world happiness report 2022.
- 1.7 भारत की प्रथम सहकारी समिति पर एक टिप्पणी लिखिए।
Write a note on first co-operative society of India.
- 1.8 मध्यप्रदेश की अर्थव्यवस्था में कृषि के महत्व को कुछ तथ्यों के साथ स्पष्ट कीजिए।
Explain with some facts, importance of agriculture in Madhya Pradesh's economy.
- 1.9 खाद्य प्रसंस्करण उद्योगों में कृषि का महत्व बताइये।
Significance of agriculture in Food processing industries.
- 1.10 आर्थिक विकास के चार कारकों के नाम लिखिए।
Name four factor of economic development.
- 1.11 प्रत्यक्ष लाभ अंतरण पर एक टिप्पणी लिखिए।
Write a note on Direct Benefit Transfer.
- 1.12 न्यूनतम समर्थन मूल्य (MSP) को परिभाषित कीजिए। न्यूनतम समर्थन मूल्य कौन तय करता है?
Define Minimum Support Price (MSP). Who decides minimum support price?
- 1.13 मध्य प्रदेश की कृषि सब्सिडी पर एक टिप्पणी लिखिए।
Write a note on agriculture subsidy of Madhya Pradesh.
- 1.14 हानिकारक सब्सिडी से कैसे निपटें। उपाय बताये।
How to deal with harmful subsidies. Give solution.
- 1.15 हम कृषि में सतत विकास कैसे प्राप्त कर सकते हैं?
How can we achieve sustainable development in agriculture?

प्रश्न 2: इस प्रश्न में 12 लघुउत्तरीय उप-प्रश्न हैं, इन प्रश्नों में से किन्हीं 10 प्रश्नों के उत्तर अधिकतम 100 शब्दों में देना है। प्रत्येक प्रश्न 06 (छः) अंकों का है।

Q. 2 : This question contains 12 short type sub question. Answer any 10 questions in maximum 100 words. Each question carries 06 (Six) marks. **(10x6=60)**

2.1 ग्रामीण भारत में स्वास्थ्य के लिए मानव संसाधन की भारी कमी है। इस समस्या और इसके संभावित समाधान की व्याख्या कीजिए।

Rural India has a severe shortage of human resources for health (HRH). Explain this problem and its possible solution.

2.2 ग्रामीण ऋण क्यों आवश्यक है? भारत की किन्हीं पाँच संस्थाओं के नाम लिखिए जो ग्रामीण साख पर कार्य करती हैं।

Why rural credit is necessary? Name any five institution of India which works on rural credit.

2.3 भारत की सार्वजनिक वितरण प्रणाली पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Write a short note on public distribution system of India.

2.4 भारतीय परिदृश्य और प्रमुख महत्वपूर्ण बिंदुओं के विशेष संदर्भ में संयुक्त राष्ट्र विकास सूचकांक 2022 पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।

Write short note on United nation development index 2022 with special reference to Indian Scenario and key important points.

2.5 सहकारी समितियों की विभिन्न मुख्य विशेषताएं क्या हैं।

What are the various salient features of cooperative societies.

2.6 अमूल डेयरी सहकारिता आन्दोलन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Write short note on Amul dairy cooperative movement.

2.7 महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम 2005 (मनरेगा) पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Write a short note on Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee Act 2005 (MGNREGA).

2.8 कृषि उपज विपणन (विनियमन) अधिनियम, 2017 पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Write short note on Agriculture Produce Marketing (Regulation) Act, 2017.

2.9 भारतीय अर्थव्यवस्था में कृषि की भूमिका पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Write a short note on role of Agriculture in the Indian Economy.

2.10 भारत में बफर स्टॉक और खाद्य सुरक्षा के विभिन्न मुद्दों की सूची बनाइए।

Make a list of various issues of Buffer stock and food security in India.

2.11 भारत में सार्वजनिक वितरण प्रणाली के विभिन्न उद्देश्यों एवं सीमाओं को लिखिए।

Write various objective and limitation of public distribution system in India.

2.12 सकल घरेलू उत्पाद (जीडीपी) के फॉर्मूले पर चर्चा करें और इसका उपयोग कैसे करें?

Discuss Gross Domestic product (GDP) its formula and how to use it?

प्रश्न 3: इस प्रश्न में 03 दीर्घउत्तरीय उप-प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 300 शब्दों में देना है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न 15 (पन्द्रह) अंकों का है।

Q.3: This question contains 03 long sub question. Answer each question in maximum 300 words. All questions are compulsory. Each question carries 15 (Fifteen) marks. (3x15=45)

- 3.1 ग्रामीण साख के स्रोतों पर विस्तृत टिप्पणी लिखिए
Write a detailed note on Sources of Rural Credit
भूमि विकास बैंक
Land Development Banks
सहकारी साख समितियां
Co-operative Credit Societies
क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक
Regional Rural Banks
वाणिज्यिक बैंक
Commercial Banks

या

निम्नलिखित पर विस्तृत टिप्पणी लिखिए
Write detailed note on following

- जीवन प्रत्याशा
Life expectancy
साक्षरता दर
Literacy rate
शिशु मृत्यु दर
Infant mortality rate
जन्म और मृत्यु दर
Birth and death rates
जीएनपी प्रति व्यक्ति
GNP per capita

- 3.2 भारत में सहकारी आंदोलनों के इतिहास पर एक निबंध लिखिए।
Write an essay on history of corporative movements in India.

या

मध्य प्रदेश में सहकारिता आन्दोलन पर सहकारी आवास संघ के विशेष संदर्भ में विस्तृत टिप्पणी लिखिए।
Write detailed note on co-operative movement in Madhya Pradesh. With special reference to Co-operative Housing Federation.

- 3.3 राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा अधिनियम (NFSA) 2013 पर विस्तृत टिप्पणी कीजिए—
Write detailed note on National Food Security Act, (NFSA) 2013.

या

भारत में सार्वजनिक वितरण प्रणाली के महत्व की चर्चा कीजिए, इसमें शामिल चुनौतियों की व्याख्या कीजिए। इसे सुधारने के लिए विभिन्न उपाय सुझाइए।

Discuss the importance of Public Distribution System in India, also explain the challenges involved in it. Suggest various measures to improve it.